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SOUHRN

Cílem této bakalářské práce je představení metod zvyšování kvality využívaných ve

veřejné správě, zejména Společného hodnotícího rámce (CAF). Zhodnocení přínosů modelu

CAF a jeho nevýhod.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je management ve veřejné správě. Vzhledem k tomu, že

veřejná správa se dotýká každého z nás, očekáváme kvalitní výkon veřejné správy a kvalitu

poskytovaných služeb. Právě požadavek zvyšování kvality veřejného sektoru je důvodem pro

uplatňování manažerských přístupů, které mají většinou svůj původ v soukromé sféře a které

jsou hlavní náplní mé práce.

Oblasti zvyšování kvality ve veřejné správě podporuje Ministerstvo průmyslu a obchodu,

Česká společnost pro jakost a Rada ČR, která od roku 2001 vyhlašuje program Národní politiky

podpory jakosti. Dále také Ministerstvo vnitra České republiky, které vyhlašuje Cenu

Ministerstva vnitra za kvalitu a inovaci ve veřejné správě.

Cílem mé bakalářské práce je představit vybrané manažerské metody, které se ve veřejné

správě využívají, jako například Benchmarking, New public management, zejména pak Společný

hodnotící rámec (CAF), který byl vytvořen speciálně pro podmínky organizací veřejného

sektoru.

Teoretická část práce je věnována problematice managementu ve veřejné správě,

vysvětlení základních pojmů tématu, kvalitě veřejné správy a metodám zvyšování kvality.

Praktická část je zaměřena na jednotlivá kritéria a subkritéria modelu CAF a na využití modelu

uplatňovaného na konkrétním úřadě, který si nepřál být jmenován. Práce zahrnuje shrnutí a

porovnání výsledků jednotlivých kritérií v letech 2005 až 2008.

Věřím, že po zpracování tématu práce a analýze výsledků, zjistím zlepšení v jednotlivých

kritériích hodnocení úřadu a tak i zlepšení kvality zkoumaného úřadu.
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1. Základní pojmy

1.1. Management

Pojem management lze chápat několika způsoby. Je to, jak umění řídit, z anglického

slova to manage, či ovládat činnost nějaké společnosti, tak skupina vedoucích pracovníků. Dále

můžeme management definovat jako proces plánování, organizování, vedení a kontroly činností

za účelem dosažení stanovených cílů. Definice managementu je možné rozdělit do tří skupin.

Definice zdůrazňující vedení lidí, funkce vykonávané vedoucími pracovníky nebo předmět

studia a jeho účel.

1.2. Veřejná správa

Veřejná správa je činnost vykonávaná ve veřejném zájmu, ale i souhrn institucí, které tuto

činnost vykonávají. Oproti soukromé správě je motivována veřejným zájmem, je více spoutaná

správním řádem, její výkon je více regulován a dozorován. Veřejná správa je představována

orgány, vztahy a činnostmi moci zákonodárné, výkonné a soudní. V případě, že je správa

vykonávaná státem a státními orgány, je označována jako státní správa. Samospráva je pak

vykonávaná ostatními subjekty. Cílem veřejné správy je zlepšovat kvalitu občanského života a

zvyšovat kvalitu poskytovaných veřejných služeb.

2. Funkce a cíle managementu ve veřejné správě

Hlavní činnosti vycházející z pojmu management jsou plánování, organizování, řízení a

rozhodování, vedení a řízení lidí, informování a komunikace, monitorování a kontrola i

reprezentování úřadu.

2.1. Plánování

Plánování je proces zaměřený na stanovení cílů a postupů, jak stanovených cílů

dosáhnout. Plánování tvoří proces čtyř částí.

Cíl. Hlavním cílem managementu veřejné správy je, jak už bylo zmíněno, zvyšování

kvality občanského života a veřejných služeb. Za tímto cílem směřují zbývající tři aktivity.

Strategie. Strategie udávají dlouhodobé chování a aktivity instituce za účelem dosažení

stanovených cílů. Na základě strategického plánu jsou rozpracovány dílčí plány, nástroje,

pomocí kterých se zabezpečuje dosažení cílů a strategií instituce.

Kontrola. Posledním krokem plánování je kontrola, tedy zpětná vazba, vyhodnocení

plnění stanovených cílů.
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2.2. Organizování

Pomocí organizování se vymezují a zajišťují činnosti a vzájemné vztahy lidí a prostředků

v organizaci pro zajištění určitých záměrů. Smyslem této funkce je vytvořit prostředí pro

efektivní spolupráci.

2.3. Řízení a rozhodování

Do oblasti řízení a rozhodování spadá otázka financí. Finanční management uplatňuje

aktivity, které mají vést k efektivnějšímu využívání zdrojů a k růstu výkonnosti. Důležitý je

rozpočet a rozpočtový proces. Každý rozpočet prakticky představuje plánovací dokument,

sloužící jako nástroj kontroly.

Při sestavování rozpočtu je důležité splnit zejména dva hlavní požadavky, a to že

rozpočet musí být přesný a reálný. Úkolem manažera v oblasti finančního managementu je

kromě jiného také sledování změn v právní úpravě týkající se hospodaření obcí, resp. krajů,

sledování státní politiky a jejích programů, stejně tak i programů Evropské unie.

Rozhodování je proces sestávající se z několika postupných kroků. Identifikování

možností, stanovení cíle, vymezení podmínek, stanovení a realizace alternativy. Dodržení všech

jednotlivých kroků rozhodovacího procesu by mělo zajistit optimální rozhodnutí.

2.4. Vedení lidí

Vedení lidí je funkcí personálního managementu. Veřejný personální management je

kontrolován několika právními a jinými souvisejícími předpisy. Personální management je

založen na analýze pracovních míst, na náboru a výběru zaměstnanců, na vzdělávání a tréninku,

na hodnocení výkonnosti, na kariérním růstu, na pobídkách, motivaci a odměňování.

Personální management ve veřejném sektoru musí být zaměřen na produktivitu a

efektivnost, musí vycházet z dobré znalosti a orientace v právu, v technologiích, v analytických

nástrojích, musí být zaměřen na zaměstnance a musí sledovat manažerské cíle.

2.5. Informování a komunikace

Komunikace probíhá jak uvnitř, tak vně úřadu. Vnitřní komunikace bývá zpravidla

upravena vnitřními předpisy úřadu a slouží hlavně jeho efektivní činnosti. Komunikace navenek

se ovšem jeví jako důležitější. Správa obce, kraje, je vždy vykonávána především pro jeho

obyvatele.

Řada úřadů pomocí dotazníků zjišťuje úrovně spokojenosti obyvatel s poskytovanými

službami.
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2.6. Monitorování a kontrola

Monitorování je často přínosnější, než následná kontrola. Je stále znám aktuální stav a je

tedy možná včasná náprava k požadovanému stavu. Monitorovací složkou jsou nejčastěji výbory

či komise.1

2.7. Reprezentování úřadu

Management obcí a krajů je volen občany, čímž jsou kladeny větší nároky na celkovou

reprezentaci úřadu. Vystupování na veřejnosti, jednání s podnikatelským sektorem regionu,

komunikace s dalšími úřady a správními orgány, navazování mezinárodních partnerství a

spolupráce. Při všech jednáních a vystoupení jsou subjekty konfrontovány s představiteli dané

obce či kraje, ne se samotnou územní jednotkou, činí si proto prvotní úsudek na základě dojmů

z jejích reprezentantů a z jejich schopnosti svoji obec či kraj hájit, prezentovat a propagovat.

2.8. Rozdíl mezi veřejným a soukromým sektorem

Přestože management původně pouze ze soukromého sektoru pronikl do sektoru

veřejného, jsou zde patrné určité rozdíly. V první řadě se jedná o rozdílnost cílů. V soukromém

sektoru je hlavním cílem zisk, kdyžto ve veřejném sektoru se jedná o již zmiňovanou kvalitu

občanského života, či veřejných služeb. Vzhledem k tomuto rozdílu je zde značně omezené

využití měřítek a ukazatelů.

Management veřejné správy je více omezen v rozhodování, protože musí plnit povinnosti

a zásady veřejné správy a respektovat volené orgány. Je také značně ovlivněn politickými

rozhodnutími a politickou orientací.2

3. Kvalita ve veřejné správě

3.1. Kvalita služeb ve veřejné správě

Kvalitu veřejných služeb lze posuzovat jak ze strany poptávky – z hlediska spotřebitelů,

vlády, odborníků, tak ze strany nabídky, kdy lze kvalita hodnotit pomocí nákladů spojených jak

s rozdílnou výší kvality, tak s technologickou efektivností produkce veřejné služby.

Posuzování kvality veřejných služeb je mnohem obtížnější než v soukromém sektoru.

V soukromém sektoru vede kvalita produktů k vyšším ziskům, ve veřejném sektoru vede ke


[…]


Kritérium 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Průměrné hodnocení 2,73 2,65 2,73 2,85 2,53 2,26 2,56 2,25 2,53
Zdroj: Vlastní zpracování
Tabulka 7.10.5-1 Průměrné hodnocení jednotlivých kritérií

44

-0,5

0,5

1,5

2,5

3,5
1

2

3

4

56

7

8

9

Průměrné výsledky hodnocení 2005 - 2008

Průměrné výsledky hodnocení

2005 - 2008

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

Kritérium

1

Kritérium

2

Kritérium

3

Kritérium

4

Kritérium

5

Kritérium

6

Kritérium

7

Kritérium

8

Kritérium

9

Rok 2005

Rok 2006

Rok 2007

Rok 2008

Graf 5 Průměrné výsledky hodnocení 2005 - 2008

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 6 Srovnání výsledků jednotlivých kritérií 2005 - 2008

Zdroj: Vlastní zpracování

8. Cena MV za kvalitu a inovaci ve veřejné správě

Ministerstvo vnitra podporuje zavádění nástrojů řízení kvality ve veřejné správě

prostřednictvím metodického vedení a koordinace, oceňováním těch, kteří s kvalitou začali, nebo

se jí již systematicky věnují, anebo tím, že zaštiťuje nejrůznější projekty a konference týkající se

kvality ve veřejné správě.

Ministerstvo vnitra každoročně organizuje soutěž o získání cen MV za kvalitu a inovaci

ve veřejné správě. Cílem je podpořit úřady, které uvědomují význam kvality ve veřejné správě a

hledají a nacházejí cesty jejího dosahování. Soutěže se účastní zkoumaný úřad.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo představit vybrané manažerské metody využívané ve

veřejné správě, zejména pak Společný hodnotící rámec (CAF), zhodnotit jednotlivá kritéria

modelu a zjistit, zda aplikace modelu na úřadě přispěla ke zvýšení kvality zkoumaného úřadu.

Model CAF byl vyvinut speciálně pro veřejný sektor. Jedná se o nástroj pro sebereflexi,

je jednoduchý, aby byl lehce zvládnutelný, a je dobře vypovídajícím nástrojem sebepoznání.

Základem Modelu CAF je sebehodnocení, které pomáhá organizaci jednak identifikovat

její silné stránky, jednak získat přehled aktivit vedoucích k trvalému zlepšování výkonnosti

organizace.

Sebehodnocení může být i hlavním problémem modelu. Je důležité, aby si členové týmu

uvědomili, že hlavním účelem sebehodnocení je zlepšit práci úřadu a ne získat co nejvyšší

bodové hodnocení.

Z hodnocení silných a slabých stránek úřadu za jednotlivé roky je zřejmé, že členové

týmu zodpovědně hodnotili jednotlivé body všech kritérií, což vedlo k výraznému zlepšení téměř

ve všech hodnocených oblastech.

Největších rozdílů výsledků v rozmezí čtyř sledovaných let úřad dosáhl v kritériu 6, kde

se hodnotí spokojenost zákazníků, tedy občanů. Nedostatky byly hlavně v komunikaci s občany,

jak ústní, tak písemné, kdy úřad zanedbával dobu vyřizování stížností a neevidoval soudní

rozhodnutí. Na druhou stranu úřad začal vydávat zpravodaj, zpřístupnil webové stránky, plně

funkční oddělení pro styk s veřejností a Informační centrum, což vedlo ke zlepšení situace

v oblasti komunikace se zákazníky. Nejlepší výsledky má úřad dlouhodobě v oblasti „Partnerství

a zdroje“ ve 4. kritériu. Úřad má snahu zapojovat občany do rozhodovacích procesů, je otevřen

jejich námětům a dává jim maximální množství informací. Slabé stránky má v oblasti

komunikace s médii. Naopak dlouhodobě nejslabší výsledky má úřad v kritériu 8, které sleduje

výsledky, jakých organizace dosahuje v uspokojování potřeb a naplňování představ veřejnosti.

Úřad minimálně podporuje rozvojové projekty třetího světa. Velkým problémem v této oblasti je

neustálé prodlužování realizace výstavby městského obchvatu.

Snahu organizace o neustále zvyšování kvality dokazuje resortní cena MV ČR za

kvalitu ve veřejné správě „Organizace dobré veřejné služby za rok 2006“ a v roce 2008 zlatá

cena za projekt „Zdravé město – město, kde stojí za to žít“ v celosvětové soutěži The LivCom

Awards.

Cílem práce bylo mimo jiné zhodnotit výsledky jednotlivých kritérií a zjistit, zda

aplikace modelu na úřadě přispěla ke zvýšení kvality zkoumaného úřadu. Vzhledem ke zlepšení

46

bodových hodnot a zhodnocení silných a slabých stránek v jednotlivých kritériích, můžu říct, že

model CAF je vhodným nástrojem pro zvyšování kvality v organizacích veřejné správy.
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Seznam použitých zkratek

BSC Balance Scorecard – Metoda vyvážených ukazatelů

CAF (Common Assessment Framework) – Společný hodnotící rámec

Dataplan NSZM DataPlán Národní síť zdravých měst ČR

EFQM (European Foundation for Quality Management) – Evropská nadace pro řízení

kvality

EMAS (Eco-Management and Audit Scheme) - systém environmentálního řízení a auditu

EU Evropská unie

ISO (International Standards Organizations) – Mezinárodní organizace pro normalizaci

MA 21 Místní Agenda 21

MěÚ Městský úřad

MV ČR Ministerstvo vnitra

NPM New public management

PDCA (Plan – Do – Check – Act)

TQM (Total Quality Management) – Koncepce „úplného řízení kvality“

VS Veřejná správa, veřejný sektor
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