Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno Veronika Čejková
Téma práce Management ve veřejné správě
Cíl práce Analýza funkcí a cílů managementu ve veřejné správě, použití metody CAF v daném úřadu .
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Šimek

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
Nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... Vysoké X průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře X přiměřené X částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře X částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční X funkční méně funkční neuspokojivé

Přípomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle Vašeho názoru hlavní nedostatky modelu CAF ?
2. Jaké jsou rozdíly mezi modelem CAF a EFQM ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně -

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Mgr. Tomáš Šimek

Podpis:

V Pardubicích dne : 20.5. 2010